بخش ششم: تأسیس سازمان آب و برق خوزستان

در هفتم شهریورماه سال ۱۳۳۹ش. ۲۹/ اوت ۱۹۶۰م. دولت آقای دکتر منوچهر اقبال مستعفی و آقای مهندس جعفر شریف امامی، وزیر صنایع و معادن کابینه او، مأمور تشکیل دولت شد. در زمانی که در دولت دکتر اقبال مسؤولیت وزارت کار را به عهده داشتم در مورد قرارداد پیشنهادی یک شرکت آلمانی جهت تأسیس کارخانه ذوب آهن، بین ایشان و من که عضویت کمیسیون رسیدگی به این قرارداد را داشتیم برخوردار شد. بدین معنی که در اثر تذکرات من درباره نقائص آن پیشنهاد، مذاکرات حادّی در هیأت دولت بین ما انجام گرفت، ولی بعداً ایشان به نظراتی که ابراز شده بود توجه کردند و پیشنهاد را برای تجدید نظر از هیأت دولت پس گرفتند. با این سابقه، تردید داشتم که از من برای شرکت در دولت جدید دعوت کنند. حدس من درست درآمد و در روز نهم شهریور ۱۳۳۹ش. ۱۹۶۰م. دولت جدید به حضور پادشاه معرفی شد و دکتر احمدعلی بهرامی، معاون پارلمانی وزارت کار، به سمت وزیر کار تعیین گردید. آقای مهندس خسرو هدایت که در دولت سابق سمت معاونت نخست‌وزیر و سرپرست سازمان برنامه را داشت در سمت خود ابقا شد.

دو روز پس از معرفی هیأت دولت، آقای خسرو هدایت به دیدن من آمدند.

۷ - دفاتر هزینه‌های مربوط به این قرارداد و قراردادهای سابق برای مراجعه نمایندگان سازمان برنامه باز باشد تا بتوانند به ماهیت مخارج رسیدگی کنند.

۸ - مدت این قرارداد نیز تا آخر برنامه هفت‌ساله دوم یعنی یکسال و نیم پیش‌بینی شد.

لیلیانتال و کلاپ در روز سوم آذر ۱۳۳۹ ش. بیست و چهارم نوامبر ۱۹۶۰ م. به سازمان آب و برق خوزستان آمدند. این اولین باری بود که آقایان را می‌دیدم. البته به‌اندازه کافی درباره آنها تحقیق کرده بودم و غیباً ایشان را می‌شناختم. دیوید لیلیانتال مردی قدبلند و درشت‌هیکل بود، در حدود شصت سال با سری کم‌مو و چهره‌ای آفتاب‌خورده و صدائی گیرا، و بسیار با متانت و مانند یک حقوقدان صحبت می‌کرد.

ولی بازداشت آقای ابوالحسن ابتهاج تأثیر بسیار نامطلوبی در تمام سازمان‌های عمرانی کشور، به ویژه سازمان آب و برق خوزستان، به جا گذاشت و باعث شد که مسئولین سطوح مختلف برنامه‌ها آن اعتماد به نفس و دلگرمی‌ای را که برای انجام امور بزرگ عمرانی از واجبات است، تا اندازه‌ای از دست بدهند و سازمان نوپای آب و برق خوزستان نیز یکی از مشکلترین مراحل رشد خود را بپیماید.

بتن ریزی سدّ دز

در اواسط مهرماه سال ۱۳۴۰ش/۱۹۶۱م. از خوزستان گزارش دادند که موجبات شروع بتن ریزی سدّ آماده گردیده است و در تاریخ هشتم آبان برنامه بتن ریزی شروع خواهد شد. این موضوع به عرض شاهنشاه رسید و از تشریفات دربار اطلاع دادند که اعلیحضرت شخصاً در مراسم شرکت خواهند فرمود.

بر همین اساس، بنا به پیشنهاد من و تصویب شاهنشاه، نام مهندس صفی اصفیا، که از ابتدای شروع برنامه عمران خوزستان با قدرت و متانت کامل، پیشرفت این کار را مراقبت و تقویت نموده بود، بر روی مرکز آزمایشات کشاورزی طرح آبیاری دز گذاشته شد و این مرکز «صفی‌آباد» نام‌گذاری گردید.

گشایش سدّ دز

دولت دکتر امینی در ۲۷ تیرماه سال ۱۳۴۱ ش. / هجدهم ژوئیه ۱۹۶۲ م. مستعفی شد و آقای امیر اسدالله علم مسؤول تشکیل دولت جدید گردید. عملیات ساختمان سدّ دز همچنان با سرعت ادامه داشت و کارها طبق برنامه پیش‌بینی شده انجام می‌گرفت. از آنجا که سازمان برنامه در پرداخت اعتبارات نهایت مساعدت را می‌کرد، توانستیم با یک تجدید نظر در برنامه کار، ترتیبی بدهیم که بتن‌ریزی ظرف ۱۳ ماه، یعنی یک ماه زودتر از برنامه زمان‌بندی شده، به‌پایان برسد.

ضمناً با همکاری شرکت عمران و منابع، از مؤسسه دولتی «اوتاریو هایدرو»^{۲۷} کانادا نیز دعوت شد تا هیأتی را برای تعلیم ایرانی‌هایی که می‌بایستی در آینده عملیات را به عهده بگیرند به ایران اعزام نمایند. در طی این مدت، پادشاه دائماً پیشرفت کار را جویا می‌شدند و وقتی گزارش آماده شدن تأسیسات به عرض رسید، روز ۲۳ اسفند ۱۳۴۱ ش. ۱۴/ مارس ۱۹۶۳ م. را برای افتتاح تعیین فرمودند.

افتتاح و بهره‌برداری از سد در میان کارکنان سازمان آب و برق خوزستان و همچنین کارکنان شرکت عمران و منابع، شور و هیجانی کم‌نظیر ایجاد کرد و افراد هر یک به سهم خود کوشیدند که این مراسم به بهترین وجه ممکن انجام شود.

مهم این بود که بالاخره پس از مبارزات چندین‌ساله، سد بزرگ دز، که به نام سد محمدرضاشاه نامیده شد و در آن زمان ششمین سد بلند قوسی دنیا بود، ساخته شد و آثار اجرای این طرح مهم، روز به روز نمایانتر گردید.

تأسیس وزارت آب و برق

و آغاز مشکلات جدید برای عمران خوزستان

اواخر آبان ۱۳۴۲ش./نوامبر ۱۹۶۳م. حدود ظهر بود که دوستم آقای حسنعلی منصور تلفن کرد و گفت من در دفتر هویدا هستم و مطلب مهمی در پیش است. خواهش می‌کنم اگر می‌توانی فوراً بیا اینجا. نیم ساعت بعد وقتی وارد دفتر آقای هویدا، که در آن زمان از مدیران شرکت نفت بود، شدم، او از اتاق خودش به اتاق منشی آمد. پس از سلام و علیک پرسیدم چه خبر است؟

آب و برق بودند، مشغول تحریک و منتظر فرصتی هستند که ضرب شستی به سازمان نشان دهند. البته در ظاهر چیزی نمی‌گفتند ولی اطلاعات موثقی می‌رسید که این عوامل درصددند که اگر بتوانند پرونده‌هایی نیز علیه مدیر عامل و کارکنان سازمان بسازند.

بالاخره در دوم اردیبهشت ۱۳۴۴ ش. بیست و دوم آوریل ۱۹۶۵ م. نامه آمرانه‌ای از وزیر آب و برق به سازمان رسید که دستور می‌داد دفتر نمایندگی سازمان در تهران تعطیل شده و وظایف آن به دفتری که در وزارت آب و برق برای انجام کارهای سازمان‌های آب و برق منطقه‌ای تشکیل شده است، تحویل گردد.

یکی از شرایط اصلی اخذ وام از بانک جهانی این بود که مصرف‌کنندگان آب در منطقه آبیاری دز تعهد کنند که بهای آبی را که از شبکه آبیاری دز مصرف می‌کنند، به طور مرتب بپردازند. چنانچه این تعهد صورت نمی‌گرفت، یکی از ارکان اقتصادی طرح که بر اساس آن میزان وام مصوب بانک تعیین شده بود، متزلزل می‌شد و در نتیجه بانک نمی‌توانست پرداخت چنین وامی را توجیه کند.

در سال ۱۳۳۹ ش. ۱۹۶۰ م. قانون اصلاحات ارضی هنوز در مراحل اولیه بود. بعضی از مالکین امیدوار بودند بتوانند اجرای آن را از راه‌های مختلف دچار وقفه سازند و به همین جهت هر روز در نقاط مختلف کشور فعالیت‌هایی از طرف مالکین برای ایجاد مزاحمت در اجرای قانون به عمل می‌آمد.

این برنامه به‌تدریج و با تدبیر همکاران به‌وجه شایسته‌ای به‌مرحله اجرا درآمد و هر بار که عده‌ای از مأمورین دولتی و یا بخش خصوصی از طرح‌های سازمان بازدید می‌کردند، احساس غروری به آنها دست می‌داد و خودشان بلندگوی فعالیت‌های عمرانی سازمان می‌شدند. آن آقای استاندار هم پس از چندی برکنار و برای همیشه از کار دولت کنار گذاشته شد.

۲- چند روز قبل از کریسمس سال ۱۳۴۱ش/۱۹۶۲م. از خوزستان خبر دادند که مقامات گمرک و پلیس به دستور پیشکار دارائی خوزستان از خروج عده‌ای از کارکنان خارجی طرح‌های سازمان که می‌خواسته‌اند برای گذراندن تعطیلات به خارج بروند، به علت نداشتن مفاصاحساب مالیاتی جلوگیری کرده‌اند.

زیرا امروز صبح از شاهنشاه کسب اجازه کرده‌ام که ایشان را به تهران احضار کنم. از تیمسار نصیری تشکر کردم.

پایان کار

سازمان آب و برق خوزستان متدرجاً بر پایه محکمی استوار شد و جای شایسته خود را در بین تشکیلات دولتی پیدا کرد. در سال ۱۳۴۵ ش. / ۱۹۶۶ م. سازمان با داشتن افرادی لایق و کارداران در سطح استان، از موقعیت ممتازی برخوردار بود و در سطح کشور در ردیف یکی از کارآمدترین سازمان‌های دولتی به‌شمار می‌آمد، به‌طوری که تشکیلات اداری و روش‌های مدیریت و دستورالعمل‌های سازمان، الگویی برای مؤسساتی که مأموریت‌های مشابهی داشتند شده بود.

ولی مبارزات شش ساله برای پا گرفتن سازمان آب و برق خوزستان و درگیری های آزاردهنده با عواملی که دائماً درصدد پرونده سازی و ایجاد مزاحمت بودند، یک حالت خستگی روحی در من ایجاد کرده بود که در عین سربلندی از موفقیت و دستاوردهای شش سال گذشته حس می کردم به یک مرخصی چند ماهه و یا یک

تغییر فعالیت احتیاج دارم. در چنین شرایطی بود که در اواسط تیرماه ۱۳۴۵ش/۱۹۶۶م. در یک روز بسیار گرم، آقای هویدا نخست‌وزیر تلفن کردند و گفتند لازم است برای کاری به تهران بروم.

بعد از ظهر روز بعد وقتی به دفترشان وارد شدم با خوشروئی و آغوش باز از من استقبال کردند و گفتند از طرف شاهنشاه به وزارت کشور منصوب شده‌ام.